
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 208

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1821 del 14/03/2018

OGGETTO: ACQUISTO GPL PROPANO SFUSO PER GLI UFFICI DEL SERVIZIO 
FITOSANITARIO PRESSO PORTO GIOIA TAURO. TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 406838 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

• il  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  provvede  all'acquisizione  di  beni  e  servizi 
necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;
• sul capitolo U0100510301 sono poste le risorse finanziarie per le spese di acqua e riscaldamento 
degli immobili sedi di Uffici Regionali; 
• il sopracitato capitolo rientra nell'elenco delle spese definite e specificate come obbligatorie;
• gli  uffici  del  servizio fitosanitario presso il  porto di  Gioia Tauro sono riscaldati  tramite caldaia 
alimentata da gas gpl Propano e il suddetto servizio ha disposto, a suo tempo, l’istallazione di un 
serbatoio gpl, fornito in comodato d’uso dalla Società Liquigas S.p.A;
• occorre rifornire il suddetto serbatoio e procedere all’acquisto di 1000 litri di gas gpl propano, per  
garantire il funzionamento dei suddetti uffici;
• nel  caso  specifico  ricorrono  le  condizioni  statuite  dall'art.  36  comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016, pertanto l'acquisizione del bene necessario può avvenire mediante  trattativa con Unico 
Operatore Economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
• in data 15.02.2017 tramite il  MEPA è stata avviata procedura di trattativa diretta con la Società 
Liquigas SpA che ha presentato, per la predetta fornitura di 1000 litri di gpl propano, l’offerta di € 
810,00 Iva esclusa;
• è  stato  generato  attraverso  la  piattaforma  elettronica  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione la trattativa diretta n. 406838, prot. n. 64384 del 21.02.2018, con la Società Liquigas 
SpA con sede legale in Via Cefalonia 70,25124 Brescia (BS) per la fornitura di litri 1000 di GPL per 
complessivi € 810,00 Iva esclusa;
• la spesa di € 810,00 Iva esclusa è imputata a carico del capitolo U0100510301 impegno di spesa 
n. 1014/2017;
• è stato acquisito il CIG ZD2224D3ED da riportare in fattura a fornitura acquisita;

ATTESTATO CHE: 
• gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n. 1014/2017 che presenta la 

necessaria capienza; 
• è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria 

copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0100510301 nonché la corretta imputazione della 
spesa;

Visti :

 Ia  l.r.  n°7/96,  recante  “Norme  sull'  ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

 la  D.G.R.  n°541  del  16  dicembre  2015  e  ss.mm.ii  di  approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;

 il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controller da quella gestionale;

 il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

 la L.R. n°55 del 22 dicembre 2017 legge di stabilità Regionale 2018;

 la L.R. n°56 del 22 dicembre 2017 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018 – 2020;

 la  D.G.R.  n°635  del  21.12.2017  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 
previsione finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.11 e 39, c 10, D.Lgs 
23.06.2011, n° 118); 

 la D.G.R. n°636 del 21.12.2017 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n°118); 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il Decreto n°8124 dell’08 luglio 2016 con il quale al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Settore n°5 “Economato, Logistica e Servizi Tecnici” presso il Dipartimento n° 3 
“Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

Su proposta della Struttura competente

DECRETA

      per le motivazione in premessa descritte che di seguito si intendono integralmente riportate

- DI APPROVARE  la  trattativa con Unico Operatore Economico mediate il  Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione  generata al n. 406838  con la Società Liquigas SpA con sede legale 
in Via Cefalonia 70  25124 Brescia (BS) per la fornitura di litri 1000 di GPL per complessivi € 810,00 
Iva esclusa;
- DI DARE ATTO la spesa di cui al presente provvedimento è imputata a carico dell'impegno n. 
1014/2017 capitolo U0100510301;
- DI DARE  ATTO, di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni  contenuti nella 
L.R. n. 69/2012 art. 9, comma 1, lettera e);
- DI DARE ATTO, altresì, di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti 
nella L.R. n. 22 dell’11 agosto 2010;
- DI DISPORRE  la pubblicazione integrale del presente Decreto sul B.U.R. Calabria ai sensi della 
L.R. n. 11 del 06/04/2011;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ZUMPANO BONAVENTURA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 208/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 5 - 
ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI. 

OGGETTO: ACQUISTO GPL PROPANO SFUSO PER GLI UFFICI DEL SERVIZIO 
FITOSANITARIO PRESSO PORTO GIOIA TAURO. TRATTATIVA DIRETTA MEPA 
N. 406838 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


